
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
 

1 

Protocollo n. 590/2025 del 19 maggio 2025 

 
 

 
 

DETERMINA DI NOMINA  

DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER L’ASSEGNAZIONE 

DELLE BORSE DI STUDIO  

Commissione di valutazione per l’assegnazione delle borse di studio – agevolazione per la 
frequenza ai Percorsi ITS Anno Formativo 2024/2025, giusto D.D.S. n. 2715 del 31/12/2024 della 
Regione Siciliana, Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale. 
 

Visti: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

• la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 

sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell’atto stesso”;  

• la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

• la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

• la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

• la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 

economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni, “Piano d’azione per l’integrazione 



 
______________________________________________________________________________ 

 

 
 

2 

e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020); 

• la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: 

strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 

marzo 2021); 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

• il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 

amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

• la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

• il “Piano Territoriale dell’Offerta Formativa di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in Sicilia per 

il periodo 2023- 2025”, coerente con la citata Strategia regionale dell’Innovazione S3 Sicilia 

per il periodo 2021-2027, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 296 del 

06/07/2023; 

• il D.M. MIM n. 203 del 20/10/2023 “Disposizioni concernenti le aree tecnologiche, le figure 

professionali nazionali di riferimento degli ITS Academy e gli standard minimi delle 

competenze tecnologiche e tecnico-professionali”; 

• il D.M. MIM 236 del 06/12/2023 “Disposizioni in merito alla definizione dei criteri e delle 

modalità di ripartizione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui 

all’articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 2022, n. 99.”; 

• il D.M. MIM 237 del 06/12/2023 “Disposizioni in merito alla definizione del programma 

triennale di utilizzazione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui 

all’articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 2022, n. 99.”; 

• il D.M. MIM 259 del 30/12/2023 “Disposizioni in merito alla fase transitoria della durata di 

tre anni dalla data di entrata in vigore della Legge 15 luglio 2022, n. 99.”; 

• l’art. 11 “Sistema di Finanziamento” della citata Legge n. 99/2022, che ha istituito, nello stato 

di previsione del Ministero dell’Istruzione, il fondo per l’istruzione tecnologica superiore; 

• il D.D. MIM n. 693 del 25/03/2024 con il quale sono state ripartite per l’anno 2024 le risorse 

del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore - di cui all’articolo 11, comma 1, della Legge 

n. 99/2022 - in favore delle Regioni, secondo i Criteri e le modalità di ripartizione di cui al 

D.M. MIM n. 236/2023, attuativo dell’art. 11 della predetta Legge n. 99/2022, e tenuto 



 
______________________________________________________________________________ 

 

 
 

3 

conto delle disposizioni per la fase transitoria di cui al Decreto MIM n. 259/2023; 

• l’ALLEGATO n. 2) al predetto D.D. n. 693 del 25/03/2024 del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito (MIM), nel quale è quantificato in € 76.669,41 l’importo complessivo di risorse per 

la Regione Sicilia relative alla quota assegnata per il finanziamento delle borse di studio 

destinate al sostegno dei tirocini formativi obbligatori dei percorsi formativi, secondo i criteri 

di cui all'art. 4, comma 2, del DM 236/2023; 

• il sopra citato D.M. MIM 236 del 06/12/2023 dispone all’art. 2, comma 1, lettera d) che “per 

l’assegnazione alle Fondazioni ITS Academy presenti sul proprio territorio delle risorse 

destinate al finanziamento dei tirocini formativi obbligatori di cui all'articolo 5, comma 4, 

lettera a), della legge n. 99/2022, le regioni deliberano i requisiti di accesso e il valore dei 

contributi per la concessione delle borse di studio, tenendo conto di criteri meritocratici, 

delle condizioni economiche e della eventuale situazione di pendolarità/fuori sede delle 

allieve e degli allievi richiedenti”; 

•  la L.r. 16 gennaio 2024 n. 2, che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

• Il D.D.S. n. 2715 del 31/12/2024 della Regione Siciliana, Assessorato dell'istruzione e della 

formazione professionale, Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

Studio - Servizio 3 Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca 

scientifica e tecnologia, con cui sono ripartite le risorse di cui al predetto ALLEGATO n. 2) al 

D.D. n. 693 del 25/03/2024 in favore delle Fondazioni ITS Academy oggetto dell’offerta 

formativa a finanziamento regionale 

CONSIDERATO CHE 

• in ossequio al predetto D.D.S. n. 2715 del 31.12.2024 e nel rispetto delle misure ivi 

approvate l’Istituto Tecnologico Superiore Nuove tecnologie della vita A. Volta di Palermo - 

ITS Academy ha indetto e pubblicato sul proprio sito www.itsvoltapalermo.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente” in “Bandi di concorso”, apposito bando di concorso, prot. N. 

515/2025 del 14 aprile 2025, per l’assegnazione di borse di studio - Agevolazione per la 

frequenza ai Percorsi ITS - rivolto agli allievi iscritti e frequentanti regolarmente, nell’A.F. 

2024/2025, uno dei percorsi formativi dell’ITS Academy Nuove tecnologie della Vita 

Alessandro Volta, non finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• i suddetti percorsi dell’offerta formativa I.T.S. a finanziamento regionale si aggiungono a 

quelli oggetto di finanziamento con risorse del PNRR assegnate dal MIM direttamente alle 

http://www.itsvoltapalermo.it/


 
______________________________________________________________________________ 

 

 
 

4 

Fondazioni ITS, risorse quest’ultime che sono comprensive delle borse di studio destinate al 

sostegno dei tirocini formativi obbligatori; 

• il termine ultimo per la presentazione delle istanze è scaduto il 14/05/2025; 

• sono stati individuati i componenti della Commissione di valutazione delle suddette istanze 

di seguito indicati: 

• Avv. Arianna Picarella, quale Presidente; 
• Dott.ssa Federica Fatta, quale componente; 
• Sig.ra Tiziana Palermo, quale componente e segretario verbalizzante; 

DETERMINA 

Art. 1) prendere atto: 

- del D.D.S. n. 2715 del 31/12/2024 della Regione Siciliana, Assessorato dell'istruzione e della 

formazione professionale, Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

- Servizio 3 Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e 

tecnologia, con cui sono ripartite le risorse di cui all’ALLEGATO n. 2) al D.D. n. 693 del 

25/03/2024 in favore delle Fondazioni ITS Academy oggetto dell’offerta formativa a 

finanziamento regionale; 

- dell’apposito bando di concorso, prot. N. 515/2025 del 14 aprile 2025, per l’assegnazione di 

borse di studio - Agevolazione per la frequenza ai Percorsi ITS - rivolto agli allievi iscritti e 

frequentanti regolarmente, nell’A.F. 2024/2025, uno dei percorsi formativi dell’ITS Academy 

Nuove tecnologie della Vita Alessandro Volta, non finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), indetto e pubblicato dalla Fondazione; 

- che i suddetti percorsi dell’offerta formativa I.T.S. a finanziamento regionale si aggiungono a 

quelli oggetto di finanziamento con risorse del PNRR assegnate dal MIM direttamente alle 

Fondazioni ITS, risorse quest’ultime che sono comprensive delle borse di studio destinate al 

sostegno dei tirocini formativi obbligatori; 

Art. 2) designare la commissione di valutazione per l’assegnazione delle borse di studio - 

Agevolazione per la frequenza ai Percorsi ITS - rivolto agli allievi iscritti e frequentanti 

regolarmente, nell’A.F. 2024/2025, uno dei percorsi formativi dell’ITS Academy Nuove 

tecnologie della Vita Alessandro Volta, non finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR),, che risulta, pertanto, così composta: 

• Avv. Arianna Picarella, quale Presidente; 

• Dott.ssa Federica Fatta, quale componente; 

• Sig.ra Tiziana Grazia Palermo, quale componente e segretario verbalizzante; 



 
______________________________________________________________________________ 

 

 
 

5 

Art. 3) notificare il provvedimento ai tre componenti della Commissione; 

Art. 4) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e della Delibera 

ANAC n. 264/2023, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. n. 33/2013, nel proprio sito www.itsvoltapalermo.it, 

sezione “Amministrazione Trasparente” in “Bandi di concorso” 

 
Palermo, 19 maggio 2025 

 

Il Presidente e Legale Rappresentante 
RUP  

Dott.ssa Maria Pensabene 

 

http://www.itsvoltapalermo.it/

		2025-06-21T15:20:06+0000
	MARIA PENSABENE




